logias eoz explicat. numerum quoq̄ illo rum adiungit: qui ad mille. ccc. et xl. quenit innuens. quia nomina eorum de confusione mundi ascendunt i lībro vite scripta sunt. sed doctores i. princi pes familiarum popu li dei qntū aīarūz domino acquirunt tātū augmenta ppetue remunneratōis accipi unt. vnde seruo dicēti mina tua decē mina acquisiu it. Respōdet et tu esto super. x. a. i. ex eorū vita quos docuisti gloriōsior eris i regno dei.

**C**ōgregauit aut̄. **B**eda. Nomen hoc loci non alibi me legi se memini. Cum vero in sequentibus scrip tū sit: et p̄dicāti ibi ieiunium iuxta flum um hana decima die mensis primi. videtur q̄ et hana fluminis sit et alter fluminis in eum decurrat: in quo confinio esd̄ras exercitum congregauit. Iosephus autem eustratē ponit. vnde videtur hana ē aliquis riuis eustrates.

**O**pertine anteq̄ tantum iter inciperet copiam sibi ministro rum domus dei pro udit per quos hiero solimam veniens que in templi usus necessaria sunt perficeret.

**C** Et misi. **B**eda. Mare caspium sc̄dm horosum sub aquilonis plaga aboceano oritur: cu vtraq̄ circa oceanī litora loca deserta incultaq̄ ha bentur. inde meridiē versus per longas angustias tendit. donec per magna spacia dilatatum montis radicibus terminetur. habet ab oriente v̄q ad occidente hircanorum et scitharū gentes plurimas propter terrarum infusionem infecundas late obser vantes. Ab occidente gentes habet multas sed generaliter regio plurima albania v̄re tor: sub mari et monte caspio amazonum nūcupat. **U**bi notād

**G**o cum historici caspii scribant: esdras cassiam noiat. hebrei em p. littetram non habentes pro ea in iobibus grecis vel barbaris s. vntur. vt festrus fylatus. In cassiaz ergo filii israel per captivitatem assiriorum vchaldeorum peruenisse probantur: dñ illuc mittit esdras vt adducantur miseri domini leuite s. et nathynnei quos iosephus sacros seruos nominat. Et notandum q multu libera pace: q quis inter exterios viuebat. qui statim tantam exercitus copiam destinare valebat. Nam ducentos

lviij. viros electos in illa expeditone fuisse catalogus eorum ostendit: quibus adiunctis esdras in exercitu suo mille septentrorum ppe viororum summae habuisse reperitur.

**A** Et predica. B. Datur nobis exemplum ieiunandi et orandi: cum aliquid magni virtutis incipere voluimus: et quia nunquam fallitur fida in domino: nuz spes. neq fieri potest ut qd iustitia a pio auxiliatore per continentiam et orationem cu fide querimus: rno impetremus. H. tandem quia ieiunium permittitur: et oratio sequitur. P. uno emat: et predicauit ibi ieuij: et deinde sub funxit: et peterem: via rectam: nobis. et i conclusione sententie. Je iunani: aut et rogauimus deum nostrum de. Et oportet enim ut quicunque ad precandam misericordiam domini ingreditur: primo se contineat: tuis viendo dignus exaudiri prebeat. et sic ore: nec prospere euentera que postulat vobis.

**A** Appendi. Beata. Per argentum et aurum vasa que ab babilone hierosolimam mittuntur animi significantur: que de confusione mundi ad dominum convergentur. vnde bene sacerdotibus vasa commendat custos esdras: qui hierosolimam perferant ea: quia per sacerdotes lauantur in baptismate et consecrantur domino: qui cum ad consortium ecclesie pertinere desiderat: et per eos reconciliant per tendo qui ab ecclesia recesserant peccato: et in servitum dyaboli quasi in captivitatem babilonij regis in peccatis perseverando deciderat. Bene autem duodecim sunt sacerdotes quibus haec cura committitur: ppter duodecim apostolos per quoniam doctrinam ecclesia pio fundata est: et per successores eorum usque ad finem edificata est.

**H**edea. Dicitur iter haec vasa que esdras cum sacerdotibus hierosolimam offert: et ea que zorobabel et biebus obtulisse referuntur: quia illa de templo domini translatae sunt in babilonem: et post relata in hierusalem. H. autem in babilonia facta: sed denotatis gratia hierosolimam missa a rege vel principibus persarum: vel etiam a populo israel qui in illis partibus morabat. Illa ergo vasa significat eos qui post acceptam notitiam et sacramenta fidei post inchoata virtutem opera decepti a dyabolo rapiuntur in confusione eorum: sed christi gratia renocantur ad salutem. H. autem illos qui cum peccato primi transgressionis nati per lauacrum regeneratos sacerdotum ministerio et plati: ecclesie filii aggregantur.

**V**os sancti do. Oportet doctores ecclesie nunquam oblitisci sancti monig: quia a domino sunt consecrati per spiritum sanctum in die redemptoris ad quam suscipiendam etiam auditores instituant: vt qui cum domino oblati sunt per rudimenta fidei: etiam per eorum qui in fide precesserunt exempla et monita magis confirmentur: et superius ciuitatis introitu digni efficiantur.

**V**igilate. Vigilandum est sacerdotibus ne qua de sibi creditis amabus: id est: vasis domini peat: sed integro numero ad sancte virtutis edificia perduntur.

**D**onec appendi. Eos. s. quos superna dispositio vobis permisit tales instruendo et docendo exhibeatis qui irreprehensibiles inveniantur: et apti thesauro aule celestis: i. sedibus interne pacis et lucis: et hoc non iudicio quemlibet qui falli possunt: sed apostolorum et eorum qui cum domino sunt indicati. H. enim merito principes sacerdotum et leuitarum: duces familiarium israel: id est: viororum vel animalium videntium intelliguntur. De quibus dicitur. Constitutes eos principes super omnem terram: et alibi. Nobilis in portis vir eius.

**P**romouimus. B. Dia sunt pleia mysteria. Supradicti enim leguntur q prima mensis: ceperunt ascende re de babilone: nunc dicitur q decima die eiusdem mensis: primo uenient a flumine hana. Primo ergo die mensis de portis babilonie exierunt. Et vobis ad duodecimum die iuxta memoratum flumen expectabant: donec levite et nathynni de calisia veniret: et scipios ob pericula

longi itineris diutius ieiunando et orando domino premedaret. Et nos ergo cum nouos ecclesie populos dyabolo renunciare et verum deum credere et confiteri docemus: quasi primi mensis inicio de babilone cum pecunia domino consecranda egredimur: quia principium eius nouae conuersationis tradimus quos creptos dyabolo ad celeste regnum ducimus: vnde idem mensis nouum vel nouari frugum dicitur. In ipso enim per eadem significat eis nouae conuersationis patres de egypto sunt educti. Cum autem noue vite auditibus symbolum fidei tradimus: quod per duodecim apostolos ordinatus est: et totidem sententiis apprehensum: quasi duodecim diebus in prima mansione cōsistim: et sic ceptum ad terram promissionis iter aggrediemur: qd p accipit tam fidei noticiam: virtutem eis via qua ad vitam perennem et ingrediendam esse monstramus: quibus diebus esdras cum filiis transmigrationis ieiunia et oratio mibz et congregatio leuitarum et nathynneorum deditus erat: qd cum nouos fidei populos acquirimus: maxime studendus est virtutibus: quibus nos domino familiaribus premedemus: et eis quos eruditus exempla boni operis prebeamus: fratrum quoq cohortem religiosam nobis auxiliu vocam: qd adiuti aias fidelium ad societatem electorum: et arcem vite perfectoris quibus vasa sancta ad templum domini efficaci trans

**E**t mansimus. Tres dies manet in herusalem qui feramus.

sunt tres virtutes fides spes et caritas has oportet doctores primo in se ostendere. et sic eos quos docuerint et eisdem virtutibus instituerint precedentibus i. xpo patribus pbandos offerre. **C**um enim ecclesia eos quos cibeziamus in fide et actione probos inuenierit quasi q. offerimur in templis per manu sacerdotum appendens puri metalli et perfecti poderis repperit. quod in hac ecclesia p electos quotidie in credentia vita examinanda agit et in supna biersale in eis qui intrare merentur perfici completur. In hac enim vita doctores qui in tria manentes in hierusalem. quarto die argentes et aurum quod obtulerant appendendu sacerdotibus offerunt: cum se fide fortes spe sublimes denotore ferentes exhibent. et auditores p professione recte fidei: quasi argenti probatum clarescere: per puritatem sensus imolati. quasi primum aurum fulgescere p suscepione ipsius lumen cuiusdam. qui vasa cosecrata preminere domo strat. In superna quoque patria cum pro fide spe et caritate. p etiam pro illis quos docuerunt gratiam remuneratores accipiunt. qui p gaudium triduane mansiois in bierusalem ob donaria et vasapreciosa que obtulerunt ampli bonorum tantur.

**D**escriptio est Beda. Hoc fit cum doctores studiose vitam examinant subditos quantus. s. singuli ad fidem vel operationem profecerunt. ut iuxta modum sue capacitatibus ordinent eos per competentes gradus in domo domini. Si autem prepositus per ignauiam torpet. vitamq. subditorum aut ignorat. aut nosse dissimulat. internus arbiter qui numerus credentium. pondusq. singulorum in trutina sui examinationis ciberauit. reddet vnicuius km opera sua. Post etiam dici. quia peruenientibus platis ad supernam bieslem. describatur cum eis quos instruxerant. illo tempore opere bone actionis in libro vite. et digna in eglis donetur retributione.

**S**ed et qui ue. Beda. Magna deuotio et religio ostendit. cum peruenient ad seipsum p omni holocausta offerunt. non tamen pro scissis. sed etiam p omni israel. i. pro eis qui iam domum reuersi fuerant. et pro eis qui adhuc exulabantur. Misticus autem illi veraciter et perfecte captiuitatem dyaboli. quia pecado tenebantur. penitendo emiserunt. qui se fixa intentione diuino seruicio subdunt. qui toros se ab infinitis abstractos. flama celestis desiderij accendant. Hoc est enim holocausta. i. tota incensa sacrificia domino offerre nichil nisi ei voluntate in oibz cogitare facere.

**O**btulerunt. Non tamen pro se. Perfecte metis indicium est cum quis pro oibz imolat. i. p generali fidelium sospitate quasi unitatis et fraternitatis memor superne pietati supplicias.

**E**t eleuauerunt. Augustinus ornando varijs donarijs que rex et consiliarij et principes et miseri. ministros quoq. et sacerdotes illius ab oibz angustijs liberando. Misticus populus et templum dei unam et eandem ecclesie figuram tenent. quam levat esdras et filii transmigratoniis ablatis de babilone sacris vasis. cum predicatoribus aggregantibus ei iuuante domino nouos credentium populos honorabilem eam omnibus et terribile exhibent. Idem cum eos quos exemplis in bona conuersatione instituere vel

bis usq. ad celestium perceptos premios promouent vel prohibuit. lenit populum in domum dei. q. magnum et manentibz in supna patria. et peregrinibus adhuc in terra electis gaudent faciunt.

**P**ostquam et. Beda. Hec autem transgressio in malachia prophetam manifeste delicta. et prophetica autoritate redarguta est. s. quia de aptitudine reuersi taz principes et sacerdotes et leuiti q. reliquos populo. abiacerunt uxores israeliticas que paupertate et labore vige et sexus fragilitate

confecte infirmatae et deformatae erant. et alie nigenas etate florentes vel pulchritudines. vel potentum et divinitatis filias duxerunt. Quod non de his qui tunc cum esdra venerant. sed de illis intelligendis est qui cuiz zorobabel et biesu iam dudu de captiuitate ascederant. Non enim poterant qui cuiz esdras venerans tam cito tanti ducis contemnere doctrinam. ut necrum quicq. mensibus in puma demorati uxores suas reliquerunt et externas acceperint. de quoru. numero intelliguntur fusse principes qui hoc facin ad esdras referentes corrigere curarunt.

**N**otandum quod ea que principes peccaverunt et plebej sibi commiscerunt semen sanctum cum populis terrarum. Manus etiam principum et magistrorum fuit in transgressione hac prima. Cumque s. lugubri habitu dolorem cordis significav. vt scilicet velocius aios oim ad penitentiam provocarem audirem sermonem istum scidi

catholice veritatis et pure actionis commiscerunt semen sanctum cum populis terrarum. Manus etiam principum et magistrorum fuit in transgressione hac prima. Cumque s. lugubri habitu dolorem cordis significav. vt scilicet velocius aios oim ad penitentiam provocarem audirem sermonem istum scidi

catholice veritatis et pure actionis errorre contaminant. Peccata quoq. omnia quibus ethnici polluantur. domini xpianum non erubescunt imitari. quasi per uxores alienigenas degenerant a semine verbi dei quo fuerant generati. km ilind. Voluntarie genuit nos verbo. u. t. et quasi propheta de filiabus exterorum sobolem procreant. domini illecebras errantibus secuti. querentes ex eis actus ad cunctos noticiam proferunt.

**N**on est. Notandum est quod abducto israel in captiuitatem. i. deinceps tribibus indifferenter pristino nomine. tunc tribus. i. iudas et beniam appellatur isrl. Populus ergo israel non hic ad distinctiōem iudei et beniam. x. tribus dicuntur. sed ad distinctiōem populorum terrarum generaliter populū dei intelligitur. qui dignitatem celestis nois terreno et societate politi. Non in malach. quem esdras putat hebrei transgressus est iudas. et abominatione facta est in biersale et in isrl. ubi iudaei dicentes manifeste prime transgressiois populi h. pollutum significat. Ne vero addit. disperdat dominus in grecis et disciplinis. principes et populi pollutos ostendit. et a perditione scrop eradicando esse nisi penituerint. Et quod adiungit offerentes munus domino exercituus. admonet eos incassum domino offerre qui se non timet dyabolo subdere.

**N**on est separatus. Miranda fides principis et populi de captiuitate erunt qui semet sanctum. alias gētes vocat populos terrarum. vt significet se quis nis de terra creatos in eglis habitare. domini h. ceteris in deum celi credant et eglisia ab illo beneficia pte qui sperat. vnde merito volent sanctificato suam ab omnino ibo gēti et iniquitatam. et quod grauius est principes qui corrigerent de huerat primos errasse fatentur.

**S**cdi pallium. Beda. Per vestimenta solent opera d. signari quod

indumentum ad gloriam: si  
munda: vel ignominia  
si imunda: per pilos capi-  
tis cogitatōes que d  
occulta cordis radice  
velut de internis cere-  
bri radicib⁹ oriuntur: q  
si recte sunt debet co-  
sernari: si autē reprobe  
abscidi. **Vñ** Samuel  
le qui sanctus erat fu-  
turnus ait genitrix. **E**t  
non aula non ascēd⁹  
super c. e. **E**t apostol⁹  
quit dominus. Capil-  
lus de capite. n. p. q.  
omnes sanctorum cogi-  
tatōes in eterna me-  
moriam sunt apud deū  
Decator vero ut mā-  
dari possit ab iniqui-  
tibus suis reprobas  
cogitatōes origines  
sc̄ malorum operum  
abūciat necesse ē. **Un-**  
de leprosum lenitico  
recepta sanitatem inter  
purificationes alias  
om̄s pilos carnis sue  
radere precipit. vt  
sic expiat⁹ hosti⁹ ca-  
stra ingredi mereatur  
quia tūc demū a vici-  
is perfecte mundam.  
cum etiam cogitatus  
noxios expellim⁹. bar-  
ba quoq⁹ virilis sex⁹  
et etatis index: virtu-  
tem solet significare.  
**S**ecund⁹ ergo pallium  
et tunica⁹ pontifex ut  
subditos minus per-  
fecta opera habere si-  
gnar⁹. et que a sua soli-  
ditate per penitentiam sc̄di-  
et in me-  
liorem habitum necel-  
se esset renonari: vellit  
capillos capit⁹: vt co-  
gitatōes prauas de  
corde extirpet et nasci-  
turis vtilibus locum  
darent. **V**ellit et pilos  
barbe vt i ipsi⁹ quas  
habere videretur. vir-  
tutibus humiliarent.  
et parua ē aut nulla  
exam⁹ eterni arbitrij  
memoriasset que vici  
is permitta essent. **H**e-  
dit merēs vt per lamē  
ta penitentie veniam  
promerendā esse doce-  
ret.

**C**onuenerunt  
Nota q̄z exempla  
doctor inuitat. nihil se  
bit esdras locut⁹ ē. **S**  
tm̄ audito scelerē lacri-  
massē. et turbā ad se si-  
delū n̄ vociferādo; **S**  
lacrīmādo traxisse.

**S**quibus opera significantur. **S**vel euulsi.  
pallium meum et tunicam: et euel  
sc̄ cogitatōes mentis. **T** s̄ que virilis sex⁹ et eta-  
tis indicū est. et iō ponunt in designatōe virtutū  
li capillos capit⁹ mei et barbe: et  
docens per lamenta penitentie veniam esse im-  
perandā.  
**C**onuenerunt autes  
ad me omnes qui timebant ver-  
bum dei israel pro trāsgressiōe eo  
rum qui de captivitate venerant:  
**E**t ego sedebam tristis vsc⁹ ad sa-  
crificium vespertinum. **E**t in sacri  
seleuato manuū m̄sa. ves.  
**S** christi come i cruce. s.  
ne mea: et sc̄s pallio et tunica cur-  
uui genua mea: et expandi man⁹  
meas ad dominum deum meum.  
**S**chustus quoq⁹ pro nobis orauit. dicens  
deus tu sc̄s iniupera mea. et de. m. a. te  
nō sunt abs.  
**E**t dixi. Deus meus confundor et  
erubesco leuare faciem meam ad  
te: quoniam iniquitates nostre int̄  
tiplicate sunt super caput nostrū  
et delicta nostra creuerunt vsc⁹ ad  
celum a diebus patrum nostrorū.  
**S**ed et nosip̄i peccauimus graui-  
ter vsc⁹ ad diem hanc. et i iniquita-  
tibus nostris traditi sumus ipsi et  
reges nostri: et sacerdotes nostri i  
rectorum. s̄ tenebrarū harū **S**pūalē.  
manum regum terrarum et in gla-  
t̄ peccati. **T** s̄ quia spūalis lupus rapit et disper-  
diu⁹ et captiuitatem et in rapinā  
et in confusionem vultus: sicut et  
s̄ apparz  
i die hac. **E**t n̄c quasi ad paru⁹ et  
et ad momentum facta est deprē-  
catio nostra apud dominum deū  
nostrum vt dimitterentur nobis  
reliquie: et dareſ pax illius in loco  
sancto eius: et illuminaret oculos  
nostros deus noster. **T** daret no-  
bis vitam modicā in seruitute no-  
stra: quia servi sumus: et in serui-  
tute nostra non dereliquit nos de-  
us noster: et inclinavit super nos  
misericordiam coram rege persa-  
rum: vt daret nobis vitam: et sub-  
limaret domum dei nostri. et extru-  
dyabolica.

**S**erabitur deserta et invia et exultabit soli  
tudo.  
**E**ret solidines eius. et daret no-  
b̄ spem in iuda et hierusalem. **E**t  
nunc quid dicemus domine deus  
noster post hēc? **Q**uia breliquim  
mandata tua que precepisti in ma-  
nū seruorum tuorum prophetarū  
dicens. **T**erra ad quam vos igre-  
dimini vt possideatis eam. terra i  
munda est iuxta immundiciā po-  
pulorum ceterarumq⁹ terrarū abo-  
minatōibus eorum qui repleue-  
ruut eam ab ore vsc⁹ ad os coinq  
natōne sua. **N**ūc ergo filias vras  
ne detis filiis eorum. et filias eoz  
ne accipiatis filiis vestris: et non  
gratis pacē eoꝝ et pspitāte eoz vſ  
q̄ ieternū vt cōfortem⁹ et cōedatis  
**T** s̄ vinetiā vel eccie vel cuiusq⁹ aie-  
que bona sunt terre: et heredes ha-  
bitatis filios vestros vsc⁹ in secu-  
lum. **E**t post omnia que venerunt  
super nos in operibus nostris pes-  
simis. et in delicto nostro magno:  
quia tu deus noster liberasti nos  
de iniquitate nostra: et dedisti no-  
bis salutem sicut est hodie. vt non  
conuerteremur et irrita facheremus  
mandata tua. neq⁹ matrimonia iū-  
geremus cum populis abomina-  
tis cum populis abominationum istarū  
tionum istarū. **N**unquid iratus  
es nobis vsc⁹ ad consummatōem  
ne dimitteres nobis reliquias ad  
i in operibus tuis. **S**nos autē iniqui.  
salutez. **D**omine deus israel iust⁹  
es tu: quoniam derelicti sumus q̄  
saluaremur sicut die hac. **E**cce co-  
ra te sumus in delicto nostro. **N**ō  
enīz stari potest corā te super hoc.  
**C** X.

**S**ic ergo orā  
te esdra et imploran-  
te deum et flente et iacente ante tē  
plum domini collectus est ad eu⁹  
fructus scilicet orationis et lamentatio-  
nis esdræ  
de israel cetus grandissimus viro-  
rum et mulierum puerorumq⁹ et

**C**onuenerunt. **T** c  
**M**agna mutatō rerū  
pfidia p̄cipum mlti  
luxuriam secuti sunt  
magno p̄cipē merēte  
et qđ p̄tōib⁹ agēdūz  
ēt inuēte. **Q**ueniūt ad  
en oēs q̄ tunēt verbū  
dei q̄ trāsgresso res pu-  
niēdos ēt minatur.  
**G**essio pal. **B**  
**T**ypice q̄ sc̄s indu-  
meto curuat genua et  
expandit manus ad  
deū. et fusis p̄cibus ac  
lacrimis plurimorū  
mentes ad penitētias  
conuertit. xpm̄ oīdit  
q̄ pro peccatis nostris  
an passionē. et in ipsa  
orauit. quiq⁹ extensis  
in cruce māibus. idu-  
mentū carnis suę vul-  
neribus sc̄ndi et mor-  
tificari voluit. vnde.  
**M**ortuus est p̄p̄ pec-  
cata nostra. **T** c. **Q**o  
opte i tpe sacrificij ve-  
spertini fact⁹ ē. **U**lq̄  
d̄ns in fine seculi sacri-  
ficij suę carnis et san-  
guinis obtulit patri-  
et nobis i pane et vino  
offerre p̄cepit. **U**lq̄  
ad finē veniēte sacrifi-  
cio legali. suę nos pas-  
sione liberauit. et a po-  
pulis terrarū separans  
clestes fecit. et sibi ca-  
stos corde et corpe pre-  
cepit adhēdere. **T** p̄ q̄  
eius oīo qua se iu-  
stū populo peccatori  
sociat. **D** e me  
cō. **T** c. **H**umilitati re-  
demptoris p̄gruit qui  
i similitudine carnis  
peccati. vt p̄t̄ tolle-  
ret. apparuit. **V** n. **D**e  
us m. d. m. q. m. d. l. q.  
l. m. **T** c. **D**e tu sal-  
iñi. m. **T** d. m. a. t. non  
sunt ab. **N**ō q̄ deli-  
cta i se vel i sp̄ietiam  
possit habere. qui fa-  
ct⁹ ē nobis sapientia  
a deo et iusticia et san-  
ctificatio et redēptio.  
b̄ cām eoꝝ q̄s saluare  
venerat in se suscipi-  
ens etiā ea q̄ illoꝝ fra-  
gilitati veraciter con-  
ueniebat misericordiē  
in se trāsferre dignat⁹  
est.

**C**uruqui ge. **T** c  
**P**arauit se per com-  
pūctōz cordis. et affe-  
ctōz corporis. vt dign⁹  
efficeretur auditu sup-  
ng pietatis. et in b̄ ver-  
ba orōis p̄mit. **C**ur  
b 3

uit autem genua exponit manus. et fudit preces in tempore sacrificij respectu scies esse gratias quod sit in spiritu humilitatis et anno propterea quod carnibus et sanguine per eundem offertur.

**C**lavit populus. Qui sunt peccauerant penitentiam agentes vel qui in castitate permanenterant de casu fratum dolentes. Multum vero conturbati ad precibus et lametas sui pontificis ostenduntur. cum etiam mulieres et pueri interfusse narrarentur. Potest autem ea discreto factum intelligi quod prius innocentibus et recti ad eum confluxerant. cu ait. Et conuenerunt ad me oes qui tenebant verbas dei israel et nunc vero etiam ipsi qui peccauerunt cum viroribus suis et liberis penitentiam acturi conuenerunt.

**C**ontra filios hebreos dicit iosephus primum fuisse hierosolimitarum qui ut principem decet maxima autoritate mox intentem esdras iuuabat populum secum perisse confitendo. et penitentiā suadendo ab ictis viroribus alienigenis cum liberis suis.

**C**ontra filium p. et quasi si populus huius peccati perfecte permittet. primo conuersi ad dominum correcto nem promittamus. et veniam postulemus. deinde ad nos reuersi omnem peccati radices extirpemus et fructus et ceteris viroribus cuius omni labore. hoc est enim veraciter penitentia agere. toto corde et intus ad dominum conuerti. et omnem fori peccandi materia ab ipsa origine resecari.

**C**lurge. Decet docet quoniam sit apud maiores consilium agendum. ut si quis pro suo sensu quod optimus intellexerit vel intellectus sibi videbitur dicatur. et tu ei qui praecepisti locorum discernendi relinquas. paratus obtempare re omnibus que ille habet voluntatem et legem dei agenda decreuerit.

**C**ontra filium helias lib. Qui tunc sumimus sacerdos erat. p. hiems filius iosephus iaacob filius eius. et post eum helias lib. filius eius summo sacerdotio functus est.

**C**ontra filium p. et contra filium helias lib. Qui tunc sumimus sacerdos non soli fendi et orandi. sed etiam ieiunandi pro his qui peccauerunt. Beati enim qui propria peccata lugent. quia accepta remissione consolantur. sed beatiores qui aliena deflent vi ne panem quidem et aquam que abstinentiam refectio est contingere vellent. neque dominum suum ingredi vel ascere in lectern strati sui. sed in atrio domus domini orando nocturnam. Ibi enim erat dominus sacerdotes quam vespere superueniente esdras perhibetur intrasse. Alio-

fleuit populus fletu magno et multo. Et respondit sechenias filius iochiel de filio helam. et dixit esdras. Nos prevaricati sumus in deo nostris et duximus virores alienigenas de populis terre. Et nunc si est penitentia in israel super hoc. persecutiamus fedus cum domino nostro ut projiciamus universalia virores. et eos qui de his natu sunt: iuxta voluntatem domini et eorum qui tenent preceptum domini dei nostri. secundum legem fratrum. Surge: tuum est discernere nosque erimus tecum. confortare et fac. Surrexit ergo esdras et adiurauit principes sacerdotum et leuitarum et omnem israel ut facerent secundum verbum hoc. Et iurauerunt. Et surrexit esdras ante domum dei: et abiit ad cubiculum iohannan filii elias lib. et ingressus est illuc. Panes non comedit et aquam non bibit. Lugebat enim transgressionem eorum qui venerantur de captiuitate. Et missa est vox in iudea et in hierusalem omnibus filiis transmigrationis ut congregarentur in hierusalem. et omnis qui non venerit in tribus diebus iuxta psalmum principum et seniorum: auferetur universa substantia eius: et ipse abiceretur a ceteris transmigrationis. Conuenerunt igitur omnes viri iudea et beniamin in hierusalē

tribus diebus. et ipse est mensis nonus: vicesima die mensis: et sedi omnis populus in platea domus dei: trementes pro peccato et pluviis. Et surrexit esdras sacerdos. et dixit ad eos. Vos transgressi estis et duxistis virores alienigenas ut adderetis super delictum israel. Et nunc date confessioem domino deo patrum vestrorum et facite placitum eius. et separamini a populis terre et ab viroribus alienigenis: Et respondit universa multitudo dixitque voce magna. Juxta verbum tuum ad nos: sic fiat. Verumtamen quia populus multus est et tempus pluviis: et non sustinemus stare foris. et opus non est diei unius vel duorum. vehementer quippe peccauimus in sermone isto. constituantur principes in universa multitudine: et omnes in ciuitatibus nostris qui duxerunt virores alienigenas veniant in temporibus statutis: et cum his seiores per ciuitatem in ciuitatem et iudices eius: doceantur ira dei nostri a nobis super peccato hoc. Ignitus ionathan filius asabel. et iaazia filius thecuel steterunt super hoc. et mesollam et sebechae leuites adiunuerunt eos: Feceruntque sic filii transmigrationis. Et abierunt esdras sacerdos et viri principes familiarum in domos patrum suorum et omnes per-

vero editio pro cubiculo iohannan pasto phoriam iohannan habet quo nomine sepe dicitur ponitur qua teplu vnde circundatur in qua ministri et custodes templi manebant. Lugent etiam nunci transgressione eorum quod caputitate venerant qui dolebat eos qui a peccatis penitendo crepti sunt ad ea peccando esse lapsos. et quasi denuo a diabolo capitatus. De quorum seductoribus quasi in mundarum virorum parentibus ait petrus. Superbia enim valet loquenter pellicula in de sideriis carnis luxurie eos qui paululum effugient. Et paulo p. Si enim fugientes coinqutantes mundi in cognitio ihu christi his ruris implicati superat. scilicet sunt eis posteriora veteriora priuata.

**C**ontra filium p. beda. Qui ab hebreis castrensa romana vocatur decamer qui est in medio bienniis pluvialis et tempestuosus. Non notandum: cu in media hyeme populus peruenit: timore a pectori et a pluviali mortuatur. Cu enim pluvias ipso etiam tempore pluvialium maiores solito cernerent: reuersi ad consuetudinem peccatis suis hoc impetraverunt. et ira celeste supernearum et ipsa aeris perturbacione immutantur. non in primis domibus negotia sua agere presumunt. sed in platea domus domini: assumpto penitentia et humilitate habitu colederunt. Et propter eos qui turbatis elemosias et ventorum frigore inundantia pluviarum vel acernis nimii. vel ardore siccitantur. vel etiam exercio hominis vel aenam desuper grauelecte. et ipso indice etiam p. apta idiciorum suorum imitante. nihil de correcione mox quod placet indicet: plaganque eorum datur ipse debet: requiriunt. et fastu seculi tractat quod arte adversa quod exterius properat peccata deservint ant emitent. aut suppet.

**E**t sedit o. b. i. circa atrium sacerdotum quod supra dictum est. Et surrexit esdras ante domum dei: et abiit ad cubiculum iohannan filii. et ubi notanda deuotio pontificis quod lugens orans et ieiunans per transgressione populi in atrio templi permanebat. nec prius dominum suum intrare voluit. quod accepto consensu populi toto penitentem corde et couersum ad dominum

inundantia pluviarum vel acernis nimii. vel ardore siccitantur. vel etiam exercio hominis vel aenam desuper grauelecte. et ipso indice etiam p. apta idiciorum suorum imitante. nihil de correcione mox quod placet indicet: plaganque eorum datur ipse debet: requiriunt. et fastu seculi tractat quod arte adversa quod exterius properat peccata deservint ant emitent. aut suppet.

**E**t surrexit esdras. Dic locus respodet ad hoc quod supra dictum est.

**E**t surrexit esdras ante domum dei: et abiit ad cubiculum iohannan filii. et

**E**abi notanda deuotio pontificis quod lugens orans et ieiunans per transgressione

**E**populi in atrio templi permanebat. nec prius dominum suum intrare voluit.

**E**quod accepto consensu populi toto penitentem corde et couersum ad dominum

vide cuius denuonis et reliqui principes videntur fuisse consortes. cu dicitur et ipi finita synodo abiisse in domos patrum suorum. Si enim hoc non significat scriptura quid opus fuit scribere expleto colloquio esdras, et principes familiarum in domos patrum suorum de septis rebus abieciunt: eos enim hoc fecisse nemo est qui nosciat. quid opus fuit addere. et omnes per nostra sua: cum et hoc omnibus esset notissimum; nisi quod tales eos voluit itelli- gi quo nomine et facta merito in memoria tenerentur ac posteris noscenda tradicerentur.

**E**t sederunt. **X**

**Beda.** Nota numerus ternarius est mysticus. Supra dictum est quod tribus diebus oes conuenient in iherusalem et nunc tribus mensibus decimo. s. undecimo: et duodecimo castigantur ab uxoribus alienigenis. Tres enim sunt virtutes sue quibus nemo salvatur. fides spes et caritas. Tercio tempore seculi venies Christus in carne in mundum: gratia nobis enarrata contulit. Primum namque tempus ante legem in patriarchis secundum in prophetis sub lege premisisti: iterum ipse cum gratia venit. et sua nos passione redimens: tercia die resurrexit. Per cuius gloriam: quia consoritio ecclesie copulamur: et a viciniorum illecebribus ex purgaminis apte transmigratis filii tribus diebus castigandi venerunt: et in tribus mensibus castigatis compleuerunt. Juxta litteram quoque oportune laboraverunt: ut ante inicium primi mensis ipsi omnes purgaretur: ut pascha et mensem ipsum in quo celebrandum erat: munde et sancte inchoarent et consummarent. Quod etiam nos omnibus annis

in quadraginta pasche oportuit imitari: instanti scilicet dominica resurrectionis. mundemus nos ab omni iquinamento carnis et spiritus ut participes resurrectoris esse valeamus.

**E**t inveniuntur sibi. **Beda.** Apud hebreos huius loco illud zacharie prophete. Et ostendit mihi dominus hiemum sacerdotem magnum stantem coram angelis domini: et satan stabat a dextris eius ut aduersaretur ei. Et paulo post. Et hiemus erat induitus vestibus sordidis: et stabat ante facies angelorum. Et respondit angelus et ait ad eos qui stabant coram se dicens. Auferte vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum. Ecce abstuli iniquitatem tuam: et indui te mutatorum. Et dixit. Ponite cydarum mundam super caput eius. Recte inquit stabat satan a dextris eius ut aduersaretur: quia vera erat accusatio: ipse enim cum ceteris alienigenis duxit uxorem. Quod autem dicitur quod hiemus erat induitus vestibus sordidis: tripliciter interpretantur: vel ob coniugium illatum: vel ob peccata populi: vel propter squalorem captitatis. Angelus autem annus cuius facies stabat hiemus: precepit ceteris angelis ut auferret ab eo vestimenta sordida. Quo facto: ait idem angelus. Ecce abstuli a te iniquitatem tuam. Hoc sunt vestimenta sordida: et indui te mutatorum: et raeliter coniungem copulam tibi. Quod autem sequitur. Ponite cydarum mun-

dam super caput eius: intelligi voluit sacerdotum dignitate: quia sacerdotis peccatorum sordibus mundus habuerit sacerdotium. Sed intuendum quod non scribit esdras hiemum alienigenam duxisse uxorem: sed quosdam de filiis et fratribus suis. **X**

**E**t fratres eius. **Beda.** Cognati sunt enim fratres eius germani in carne et tenus vivere et voluptati operam dare poterant: cum centum et amplius annis essent transacti: ex quo cyrus regnare incipies hiemum et zoarobabel cum translatio in India et beniam ad costruendam domum domini hierosolimam remisit.

**E**t dederunt. **X**

**Beda.** Primo uxores illuc sibi abiiciunt: et sic pro se arietem offerunt: ut ablato scelerem mundi accederent ad altare: difficile enim est huius victimam doceere acceptam qui non prius reliquit culpam pro qua offert. **VII.** Quae scire agere peruerse. **D.** **b.f.** **E**t quia filii fratres fuere summi sacerdotis qui pauci peccaverant: recte in correctionem sceleris arietem de gregibus offerunt ut significant: quia se ipsos qui ductores populorum: quasi duces regis esse videbantur: a pristina vita mactare et purgatos digna patientia deo per meliore vitam offerre disponuerant.

**E**t dederunt. **X**

**Beda.** Nota quanta arte pugnandi dyabolus fideles impinguavit nullum eis tempus securum relinquens. Ecce enim qui ab aduersariis superari non poterant: vincebant hostes publicos edificato templo domini et dedicato. Sicut vicerunt amore militum ne seplacordium vel operum suorum deo digna seruarent. Quins rei temporibus manifeste figura com-

pletur: cum videmus animos fidelium multo periculosius nunc temptari intricatus a concupiscentia sua abstractos et illicitos quod quondam temptabantur extrinsecus: cum imanis aduersariis contra eorum constantias ferro et igne seuebat. Sed aderit pietas domini: que sicut aduersus apertam furentiam certamina virtute patientie tribuit: ita nobis contra subripetum laqueos blasphemiarum cautelae custodiad dabit. Denique et hoc agente industria pontificis: qui timebant dominum casti compliciti sunt corde qui peccaverant: et ecce runt uxores alienigenas: et sic expulsa turpitudine luxurie: rediit deo casti monies: et incitatae domini: electo rudere vicionum: respersi sunt flores et ornamenta virtutum.

**E**t si quis obieciat non esse scriptum quod filios adulterorum: sed ipsas tantum eiecerunt: quod supra sechenia suggerente et dicente. **H**ercutiam fedus cum domino deo nostro: et proieciam universas uxores et eos qui de eis nati sunt: et continuo subditum sit. Surrexit ergo esdras et adiurauit populum: principes sacerdotum et levitarum et omnes israel ut facerent scilicet verbum hoc: et inspirauerunt. intelligat: quia si non proiecerent filios: illa fuit causa quod eos docuerunt renunciare matrem infidelitatem: et consecratos domino per circumcisionem et hostias saltarem fidei sua et castitati sociauerunt. Distice autem bona opera quod itinervum

temporalis cōmodi vel fauoris vel delectationis agimus. aut inter mala sunt reputāda. aut ab infima intentione secernenda. et p̄ celestī tūm retributio facienda. Qui em̄ icūnāt orat et elemosināz dat ut videatur et laudetur ab hominib⁹ talis proles bone actōnis quasi de immunda genitricē nascitur. et ideo inter eos qui de babilone hierosolimā ascenderūt p̄ tem habere non potest. Qui em̄ in presenti mercedem recipit in futuro carabit. nisi auctor operis mentem ad meliora conuertens pro deo facere ceperit. qd̄ p̄ lande faciebat inani. et quasi so bolem indigne editaz domino p̄scrans hie rofolum cūm fecerit ut opus male inchoatum corrigen⁹. dignū faciat perpetua merce dei cglis.

## C. I.

## Verba neemie.

**B**eda. Neemias iter p̄gatatur cōsolator do mini. vel cōsolator a domino. qui cū reno uauerit muros hie salē. et populum ab hostiib⁹ liberatum i dīning legis obsernātia sublimauent. p̄z quia nomine et opere chrlst⁹ significat. q̄ ait. Ego rogabo p̄r̄z et oīum paradiseū d. v. De quo psalmista ait. Edificans hie rusalem dominus r̄. Significat etiam sanctos predicatorēs q̄z ministerio superna nobis consolatio prestat. vel dum post lapsū peccati spem ve nīc et pollicitatōis penitentib⁹ pollicent quali diruta ab hostiib⁹ hierosolimorum menia restaurant.